
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23 del 25/02/2016  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 23  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PIANO SOSTA - ISTITUZIONE DI PERMESSI "ROSA" PER LE GESTANTI E 

NEOMAMME RESIDENTI NEL COMUNE DI TRICESIMO 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 25 del mese di Febbraio  alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Assente 
Merlino Fabrizio Assessore Presente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 
Benedetti Lucia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23 del 25/02/2016  2 

OGGETTO: PIANO SOSTA - ISTITUZIONE DI PERMESSI "ROSA" PER LE 
GESTANTI E NEOMAMME RESIDENTI NEL COMUNE DI TRICESIMO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che già da parte di molte amministrazioni comunali nazionali sono state intraprese delle 
iniziative che hanno favorito la sosta dei veicoli al servizio delle donne in gravidanza fino ai primi 
mesi di vita del nascituro; 
 
Tenuto conto che per alcune categorie di automobilisti, in particolare per le donne in stato di 
gravidanza o con prole neonatale, la prolungata ricerca di un parcheggio e le attività connesse alla 
manovre di posteggio, soprattutto nel periodo terminale della gravidanza o nei primi mesi di vita del 
nascituro possono rappresentare un serio problema; 
 
Visto altresì il Piano della sosta approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 15 maggio 2013, 
nelle cui premesse si prevede di valutare la possibile introduzione e ubicazione di stalli "rosa" 
riservati alle donne in gravidanza; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 27 dell’8 agosto 2014, con la quale si dà mandato alla Giunta 
Comunale per l’istituzione di forme di agevolazione 
 
Dato atto che il vigente codice della strada non ricomprende le donne in stato di gravidanza tra le 
categorie di automobilisti per le quali è possibile istituire zone di parcheggio riservato;  
 
Considerato che nel Comune di Tricesimo la media delle nascite riferite a famiglie residenti nel 
Comune è di circa 40 unità all’anno (dato 2015: 43 nascite), e che si ha comunque motivo di 
ritenere che non tutte le persone aventi diritto usufruiranno dell’agevolazione di cui sopra  per cui si 
presume che la minor entrata determinata da questa iniziativa, per quanto riferito all’ammontare 
complessivo delle entrate dei parcheggi a pagamento sarà di entità quasi trascurabile; 
 
Valutato quindi opportuno istituire forme di agevolazione alla sosta di tale categoria anche nel 
Comune di Tricesimo, prevedendo interventi a favore delle donne in gravidanza nel periodo che va 
dall’inizio  e per tutta la durata della gravidanza della futura mamma fino al compimento del 1° 
anno del nascituro, estendendo tale agevolazione anche ai familiari con il bimbo a bordo; 
 
Considerato che tale forma di agevolazione può essere realizzata mediante rilascio di un permesso 
da esporre sul cruscotto dell'auto, che permetta la sosta gratuita nelle aree blu e la sosta illimitata 
negli stalli a disco orario senza che sia necessario individuare stalli di sosta ben specifici in quanto 
l'eventuale individuazione e riserva con strisce rosa non costituirebbero comunque prescrizione ai 
sensi del codice della strada e non sarebbero quindi sanzionabili gli eventuali abusi; 
 
Ritenuto di stabilire dei criteri per il rilascio ed utilizzo dei permessi in parola;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/00 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23 del 25/02/2016  3 

                                                            DELIBERA 
 
- Di consentire a tutte le donne residenti nel Comune di Tricesimo, in stato di gravidanza, in 

possesso della patente di guida di cat. B o superiore in corso di validità, di ottenere un permesso 
di sosta "rosa" che consenta al veicolo da loro condotto l'esenzione dal pagamento del 
parcheggio e la deroga all'esposizione dell'ora di arrivo (disco orario) nelle aree a sosta 
regolamentata a tempo nel Comune di Tricesimo;  

 
- Di stabilire che il permesso verrà rilasciato alle richiedenti previa presentazione di domanda da 

presentarsi con le modalità che verranno pubblicate sul sito istituzionale a cura del Servizio 
Polizia Locale; 

 
- Di prescrivere che il permesso sarà valido per il periodo che va dall’inizio e per tutta la durata  

della gravidanza della futura mamma fino al 1° anno di vita  del nascituro e dovrà essere 
utilizzato esclusivamente dalla titolare, durante la gravidanza, e successivamente ad essa anche 
da familiari, se con il bimbo a bordo; 

 
-     Di stabilire che il permesso dovrà essere esposto sul cruscotto anteriore del veicolo (pena la 

decadenza dall’agevolazione e l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada) e 
darà diritto alla sosta gratuita senza limitazioni di tempo nelle aree a parcometro e alla sosta 
illimitata negli stalli a disco orario, con esclusione degli stalli riservati ai mezzi asserviti a 
persone disabili  
 

- il permesso di sosta dovrà essere riconsegnato all'ufficio che lo ha rilasciato, in caso di 
trasferimento della propria residenza in altro comune e alla scadenza del permesso medesimo;  
 

- per il rilascio del duplicato, a seguito di furto o smarrimento del documento, dovrà essere 
presentata domanda agli uffici municipali competenti, previa denuncia negli uffici delle Forze di 
Polizia o della Polizia Locale; 
 

- l'uso improprio del permesso comporterà il suo ritiro, oltre alle sanzioni previste dal Codice 
della Strada per l’omesso pagamento del ticket, ovvero per violazione delle regole sulla sosta a 
tempo 

 
 

Il responsabile del Servizio Polizia Locale è incaricato di tutti gli atti inerenti e conseguenti al 
presente deliberato. 
 
 
  
ed inoltre, con separata votazione unanime, 

 
D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi della L.R.21/2003 

art.1,comma 19. 
 

 
 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23 del 25/02/2016  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 25 febbraio  2016 Il Responsabile 
 F.TO ALESSANDRA CANNELLA 
 

 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23 del 25/02/2016  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/02/2016 al 
12/03/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   26/02/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/02/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  26/02/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


